

## Consultas Realizadas

# Licitación 474695 - CONSTRUCCION DE EMPEDRADO EN LA CALLE PEDRO JUAN CABALLERO - CALLE CERRO CORA - CALLE HUMAITA Y CALLE 14 DE SAN ESTANISLAO

### Consulta 1 - Consultas Técnicas Nº. 1 - Licitación ID 474695

Consulta	Fecha de Consulta	11-09-2025
Asunto: Inconsistencia en las cantidades de los ítems de Movimiento de Suelo y Terraplenes (ítems 2 y 3, todos los grupos). Detalle: El pliego establece una cantidad idéntica de 20 metros cúbicos (m3) para ambos ítems en los cuatro grupos de obra, lo cual es matemáticamente improbable para calles de diferentes longitudes. Esto dificulta una cotización precisa. Solicitamos que se revise y corrija las cantidades.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-09-2025
FAVOR CEÑIRSE A LOS REQUERIMIENTOS DEL PBC EN VISTA A QUE ESTAS CANTIDADES RESPONDEN A UN MINIMO ESTIMADO QUE PUEDEN PRESENTAR ESTE RUBRO EN ESTE TIPO DE OBRAS, LAS CUALES SON TRAMOS DE CALLES SIMILARES Y PUEDEN CONTAR CON AMPLIACION DE CANTIDADES UNA VEZ REALIZADO LAS APERTURAS DE CALLES DE CADA TRAMO.		

### Consulta 2 - Consultas Técnicas Nº 2 - Licitación ID 474695

Consulta	Fecha de Consulta	11-09-2025
Asunto: Contradicción en la descripción y material del ítem Compactación y Relleno (ítem 6, todos los grupos). Detalle: Existe una contradicción entre el nombre del ítem, que especifica el uso de "Triturada 6ta", y la especificación técnica, que menciona el uso de "arena" para el rejunte. Son materiales de diferente costo y naturaleza. Solicitamos una aclaración sobre cuál es el material correcto a utilizar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-09-2025
FAVOR CEÑIRSE A LOS REQUERIMIENTOS DEL PBC Y LA ADENDA PUBLICADA EN EL SICP.		

### Consulta 3 - Consultas Técnicas Nº 3 - Licitación ID 474695

Consulta	Fecha de Consulta	11-09-2025
Asunto: Ambigüedad en la unidad de medida para el ítem Limpieza (ítem 8/9/11, todos los grupos). Detalle: La unidad de medida para este ítem es "Unidad Medida Global", pero la especificación técnica indica que el área de limpieza "será el área total del sitio". Esto genera ambigüedad en la cuantificación del trabajo y el método de pago. Solicitamos que se aclare la unidad de medida o se defina el alcance del trabajo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-09-2025
FAVOR CEÑIRSE A LOS REQUERIMIENTOS DEL PBC Y LA ADENDA PUBLICADA EN EL SICP.		

## Consulta 4 - Consultas Técnicas Nº 4 - Licitación ID 474695

Consulta	Fecha de Consulta	11-09-2025
<p>PUNTO: REQUISITOS DE PARTICIPACION Y CRITERIOS DE EVALUACION DEL PBC</p> <p>Con el objetivo de garantizar la libre concurrencia y la igualdad de oportunidades entre los oferentes, solicitamos una aclaración sobre los requisitos documentales para la evaluación de la capacidad financiera.</p> <p>El Pliego de Bases y Condiciones requiere la presentación de los Formularios 501 (IRE Simple) y 515 (IRP) de los últimos tres años.</p> <p>Al respecto, es importante precisar que la mayoría de los contribuyentes que participan en este tipo de procesos tributan bajo el Impuesto a la Renta Empresarial (IRE) Régimen General, cuyo formulario correspondiente es el Formulario 500.</p> <p>Por tanto, solicitamos formalmente que se aclare si los oferentes que tributan bajo el IRE General deben presentar el Formulario 500 de los años 2022, 2023 y 2024, en lugar de los formularios 501 y 515. Esta aclaración es crucial para evitar la exclusión de empresas que cumplen con los requisitos legales y fiscales para participar en la licitación.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-09-2025
FAVOR CEÑIRSE A LOS REQUERIMIENTOS DEL PBC Y LA ADENDA PUBLICADA EN EL SICP.		